

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
11/2022 A 10/2023 - "5º Bimestre"

| ESPECIFICAÇÃO                                     |               |               |               |               |               |               |               |               |               |               |               |               |                | TOTAL |  |
|---------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|-------|--|
| Período                                           | 11/2022       | 12/2022       | 01/2023       | 02/2023       | 03/2023       | 04/2023       | 05/2023       | 06/2023       | 07/2023       | 08/2023       | 09/2023       | 10/2023       |                | TOTAL |  |
| Receitas Correntes (I)                            | 37.790.063,56 | 50.864.460,33 | 44.439.194,46 | 42.246.396,05 | 45.726.795,99 | 56.963.774,58 | 52.420.520,70 | 43.872.247,15 | 48.658.663,84 | 43.815.880,75 | 40.829.302,44 | 48.779.481,36 | 556.396.773,21 |       |  |
| Receita tributária                                | 8.823.603,23  | 15.393.509,99 | 6.864.266,11  | 8.444.333,76  | 10.681.927,31 | 22.556.936,18 | 17.843.223,09 | 12.528.496,17 | 12.693.717,23 | 10.728.827,71 | 10.192.048,51 | 11.462.955,63 | 148.203.846,92 |       |  |
| IP/TU                                             | 1.708.251,37  | 2.437.963,91  | 933.628,35    | 1.271.753,30  | 2.704.468,47  | 15.497.125,91 | 9.168.875,34  | 4.743.942,10  | 2.970.863,86  | 1.968.921,31  | 1.750.713,08  | 2.841.968,41  | 47.978.475,41  |       |  |
| ISS                                               | 2.438.837,52  | 6.788.438,65  | 1.815.979,11  | 1.619.874,40  | 2.079.721,68  | 1.865.043,15  | 2.490.796,71  | 2.403.776,42  | 3.845.235,54  | 2.838.851,85  | 2.784.677,38  | 2.376.325,02  | 33.347.557,43  |       |  |
| ITBI                                              | 1.914.146,51  | 3.799.960,21  | 2.225.830,68  | 2.228.587,40  | 2.376.553,07  | 2.326.323,35  | 2.466.974,03  | 2.501.765,43  | 2.485.130,72  | 2.232.676,41  | 2.298.370,91  | 2.434.239,55  | 29.290.558,27  |       |  |
| IRRF                                              | 1.226.354,88  | 1.353.600,40  | 1.221.147,32  | 1.257.972,64  | 1.635.509,16  | 1.630.437,64  | 1.568.537,84  | 1.545.744,19  | 1.509.483,89  | 1.797.735,75  | 1.644.135,12  | 1.580.308,32  | 17.970.977,15  |       |  |
| Outras Receitas                                   | 3.193.300,44  | 3.373.833,57  | 10.891,17     | 2.309.067,75  | 2.032.613,62  | 2.507.325,71  | 2.060.946,77  | 2.132.082,84  | 2.099.483,51  | 2.170.435,45  | 2.161.511,23  | 2.191.133,39  | 26.242.625,45  |       |  |
| Receita de Contribuições                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |       |  |
| Previdenciária                                    | 3.193.300,44  | 3.373.833,57  | 10.891,17     | 2.309.067,75  | 2.032.613,62  | 2.507.325,71  | 2.060.946,77  | 2.132.082,84  | 2.099.483,51  | 2.170.435,45  | 2.161.511,23  | 2.191.133,39  | 26.242.625,45  |       |  |
| Outras contribuições                              | 3.437.470,34  | 4.092.255,89  | 5.559.193,69  | 4.758.921,37  | 6.540.908,23  | 8.637.188,91  | 6.067.611,27  | 6.823.719,20  | 5.568.756,62  | 4.633.329,55  | 3.315.913,84  | 5.569.007,89  | 65.004.276,80  |       |  |
| Receita Patrimonial                               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |       |  |
| Receita Agropecuária                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |       |  |
| Receita Industrial                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |       |  |
| Receita Serviços                                  | 257.561,32    | 478.394,80    | 42.536,44     | 7.990,94      | 2.821.946,22  | 59.929,08     | 132.760,49    | 111.577,84    | 103.559,52    | 210.264,49    | 0,00          | 0,00          | 4.352.206,94   |       |  |
| Transferências Correntes                          | 21.645.725,28 | 26.692.694,26 | 31.742.553,12 | 26.446.085,37 | 23.235.856,68 | 23.007.170,47 | 26.080.993,11 | 22.122.237,63 | 27.934.695,21 | 25.665.294,61 | 24.888.068,04 | 28.824.677,48 | 308.286.011,26 |       |  |
| Cota Parte do FPM                                 | 7.142.303,20  | 11.291.415,91 | 9.504.980,24  | 9.604.850,80  | 5.875.727,84  | 6.717.790,57  | 7.466.853,84  | 6.971.640,56  | 10.485.884,38 | 8.734.819,38  | 8.889.831,35  | 8.289.946,39  | 100.966.044,46 |       |  |
| Cota Parte do ICMS                                | 3.464.584,22  | 3.216.718,30  | 3.677.439,87  | 2.979.768,89  | 3.350.213,30  | 3.503.825,44  | 4.268.278,80  | 3.615.733,98  | 3.905.052,33  | 4.278.354,56  | 4.249.225,88  | 4.566.243,32  | 46.075.438,89  |       |  |
| Cota Parte do IPVA                                | 593.657,82    | 886.019,80    | 6.006.197,64  | 2.930.660,67  | 2.920.045,24  | 2.372.183,90  | 2.513.878,20  | 1.215.106,41  | 965.868,26    | 960.919,44    | 870.220,92    | 738.188,75    | 22.972.957,05  |       |  |
| Cota Parte do ITR                                 | 1.494,72      | 762,74        | 247,05        | 684,37        | 528,40        | 102,93        | 0,00          | 0,00          | 1.281,84      | 92,54         | 10.421,90     | 10.901,43     | 26.517,92      |       |  |
| Transferências LC 87/1996                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |       |  |
| Transferência LC 61/1989                          | 32.990,49     | 46.872,64     | 41.611,58     | 29.674,06     | 36.775,47     | 39.205,28     | 35.256,44     | 43.962,90     | 39.941,73     | 35.552,09     | 46.075,56     | 51.472,53     | 479.390,77     |       |  |
| Transferência do FUNDEF/FUNDEB                    | 7.674.439,56  | 7.642.018,88  | 10.033.609,25 | 8.018.157,36  | 8.242.739,24  | 7.737.381,75  | 8.948.777,56  | 7.446.629,85  | 7.053.513,45  | 8.078.291,20  | 7.358.515,58  | 8.096.807,23  | 96.330.880,91  |       |  |
| Outras Transferências Correntes                   | 2.736.255,27  | 3.608.885,99  | 2.478.467,49  | 2.882.289,22  | 2.809.827,19  | 2.636.670,60  | 2.847.908,27  | 2.829.163,93  | 5.473.153,22  | 3.577.265,40  | 3.463.776,85  | 7.091.117,83  | 42.434.781,26  |       |  |
| Outras Receitas Correntes                         | 432.402,95    | 823.761,82    | 229.751,93    | 287.989,80    | 413.543,93    | 195.224,23    | 235.025,97    | 154.133,47    | 258.451,75    | 407.728,94    | 271.760,82    | 606.021,17    | 4.315.796,78   |       |  |
| Deduções (II)                                     | 6.872.206,75  | 7.551.062,86  | 8.176.471,50  | 8.191.445,40  | 9.072.661,75  | 7.236.620,33  | 8.887.704,49  | 9.240.053,22  | 7.730.174,70  | 7.552.498,85  | 6.231.674,40  | 8.669.447,64  | 95.472.021,89  |       |  |
| Contribuições Plano Seg. Social Servidor          | 2.512.066,25  | 2.491.022,85  | 10.891,17     | 1.429.694,24  | 1.476.673,84  | 1.389.539,02  | 1.414.964,49  | 1.413.046,70  | 1.415.290,34  | 1.421.127,76  | 1.400.344,11  | 1.450.000,00  | 17.764.660,77  |       |  |
| Servidor                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |       |  |
| Rendimento Recursos Previdenciários               | 2.052.305,44  | 2.594.959,48  | 4.302.817,01  | 3.635.058,83  | 5.188.390,53  | 3.283.238,09  | 4.567.216,35  | 5.413.353,41  | 4.216.668,98  | 3.270.995,57  | 2.128.683,64  | 4.400.000,00  | 45.053.687,33  |       |  |
| Compensação Financeira entre Regimes Previdên     | 30.183,23     | 47.067,35     | 16.670,29     | 17.566,99     | 30.944,77     | 97.222,37     | 48.672,88     | 44.366,07     | 67.954,93     | 58.428,45     | 149.382,96    | 92.097,63     | 700.537,92     |       |  |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB        | 2.277.651,83  | 2.418.013,18  | 3.846.093,03  | 3.109.125,34  | 2.436.652,61  | 2.526.620,85  | 2.856.850,77  | 2.339.287,04  | 2.030.260,45  | 2.801.947,07  | 2.553.283,69  | 2.727.350,01  | 31.953.138,87  |       |  |
| Receita Corrente Líquida III=(I-II)               | 30.917.856,81 | 43.303.387,47 | 36.262.722,96 | 34.054.952,65 | 36.654.134,24 | 49.667.154,25 | 43.532.816,21 | 34.632.193,93 | 40.928.489,14 | 36.263.381,90 | 34.597.628,04 | 40.110.033,72 | 460.924.751,32 |       |  |
| (-) Dedução Emendas Impositivas Individuais IV    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 1.649.746,00  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 1.649.746,00   |       |  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada V=(III-IV)      | 30.917.856,81 | 43.303.387,47 | 36.262.722,96 | 34.054.952,65 | 36.654.134,24 | 49.667.154,25 | 43.532.816,21 | 34.632.193,93 | 39.278.743,14 | 36.263.381,90 | 34.597.628,04 | 40.110.033,72 | 459.275.005,32 |       |  |
| (-) Dedução Emendas ImpositivasBancada VI         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |       |  |
| (-) Dedução CF EC 120/2022 Agentes VII            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |       |  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada VIII=(V-VI-VII) | 30.917.856,81 | 43.303.387,47 | 36.262.722,96 | 34.054.952,65 | 36.654.134,24 | 49.667.154,25 | 43.532.816,21 | 34.632.193,93 | 39.278.743,14 | 36.263.381,90 | 34.396.988,04 | 39.909.393,72 | 458.873.725,32 |       |  |

Nota Explicativa:  
\* É apresentado as Receitas realizadas Para os meses de novembro de 2022 a outubro de 2023: